



# 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社  
コード番号 1770 URL <http://www.fuiita-eng.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長  
四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

(氏名) 藤田 実  
(氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,685	24.5	143	345.5	167	221.8	115	709.6
27年3月期第1四半期	4,567	28.1	32	—	52	—	14	△34.0

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 130百万円 (512.8%) 27年3月期第1四半期 21百万円 (△80.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	10.33	—
27年3月期第1四半期	1.28	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	18,809	9,647	51.3	861.70
27年3月期	20,908	9,660	46.2	862.87

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,647百万円 27年3月期 9,660百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	9,500	△9.6	90	△52.6	120	△46.2	60	△50.4	5.36
通期	24,000	△8.7	900	△26.8	1,000	△21.4	650	△7.9	58.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	11,700,000 株	27年3月期	11,700,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	503,666 株	27年3月期	503,666 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	11,196,334 株	27年3月期1Q	11,196,334 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、政府や日銀による政策効果の下支えや企業収益改善等により、全体として緩やかな回復基調の中で推移致しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、民間設備投資を中心に堅調に推移する一方、労務費や資材価格の上昇、受注競争の激化により依然として厳しい経営環境が続いております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第1四半期連結累計期間より11億17百万円増加し56億85百万円（前年同四半期比24.5%の増加）、営業利益は前第1四半期連結累計期間より1億11百万円増加し1億43百万円（前年同四半期比345.5%の増加）、経常利益は前第1四半期連結累計期間より1億15百万円増加し1億67百万円（前年同四半期比221.8%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第1四半期連結累計期間より1億1百万円増加し1億15百万円（前年同四半期比709.6%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、大型案件等の受注が堅調であったことにより、受注高は37億32百万円（前年同四半期比38.8%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が18億32百万円（前年同四半期比103.6%の増加）、ビル設備工事が7億89百万円（前年同四半期比8.2%の減少）、環境設備工事が11億11百万円（前年同四半期比19.4%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗が順調であったことにより、29億54百万円（前年同四半期比49.0%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が6億91百万円（前年同四半期比23.6%の増加）、ビル設備工事が14億66百万円（前年同四半期比35.9%の増加）、環境設備工事が7億96百万円（前年同四半期比131.8%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

## ② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、情報システム関連は低調であったものの、製造業向けの機器販売が増加したこと等により、売上高は14億36百万円（前年同四半期比38.3%の増加）となりました。

## ③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器のメンテナンスは工場設備改修等が減少し、また太陽光発電機器の設置も低調であったことから、売上高は13億22百万円（前年同四半期比8.3%の減少）となりました。

## ④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体関連部品の受注が低調であったものの、製造工程省力化装置の受注が堅調であったこと等により、売上高は3億22百万円（前年同四半期比6.3%の増加）となりました。

## ⑤ その他

その他の事業におきましては、公共水道施設維持管理事業における受託業務が減少したことから、売上高は55百万円（前年同四半期比16.5%の減少）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ20億98百万円減少し、188億9百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が17億39百万円、売掛金が5億53百万円それぞれ減少し、電子記録債権が3億19百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ20億85百万円減少し、91億61百万円となりました。これは主に工事未払金が17億91百万円、未払法人税等が3億97百万円、買掛金が3億19百万円それぞれ減少し、支払手形が8億54百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ13百万円減少し、96億47百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を1億15百万円計上し、配当金の支払を89百万円行ったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、平成27年5月11日に公表の数字から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,087,373	5,168,299
受取手形	1,066,730	983,896
電子記録債権	789,967	1,109,832
完成工事未収入金	5,037,734	3,298,031
売掛金	2,260,528	1,706,675
未成工事支出金	218,513	439,467
商品	133,857	180,993
仕掛品	511,606	542,898
材料貯蔵品	85,696	28,651
その他	566,815	330,355
貸倒引当金	△777	△482
流動資産合計	15,758,047	13,788,618
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,383,443	3,390,655
減価償却累計額	△2,233,852	△2,256,086
建物・構築物(純額)	1,149,590	1,134,568
土地	2,266,834	2,208,232
その他	578,090	583,103
減価償却累計額	△446,869	△466,783
その他(純額)	131,221	116,319
有形固定資産合計	3,547,645	3,459,121
無形固定資産		
のれん	89,438	81,985
その他	102,696	95,137
無形固定資産合計	192,134	177,122
投資その他の資産		
投資有価証券	837,494	846,338
その他	742,873	708,205
貸倒引当金	△170,113	△170,113
投資その他の資産合計	1,410,254	1,384,430
固定資産合計	5,150,035	5,020,674
資産合計	20,908,082	18,809,293

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	2,465,056	3,319,893
工事未払金	3,159,612	1,367,787
買掛金	1,390,131	1,070,598
短期借入金	784,996	784,996
未払法人税等	438,750	40,967
未成工事受入金	543,819	381,133
完成工事補償引当金	29,325	27,218
賞与引当金	227,915	81,330
役員賞与引当金	52,500	—
工事損失引当金	13,950	8,385
その他	1,004,638	937,060
流動負債合計	10,110,696	8,019,370
固定負債		
長期借入金	51,428	45,179
役員退職慰労引当金	75,810	65,655
退職給付に係る負債	956,065	967,599
その他	53,090	63,644
固定負債合計	1,136,394	1,142,078
負債合計	11,247,091	9,161,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	805,932	805,932
利益剰余金	7,721,463	7,693,253
自己株式	△214,210	△214,210
株主資本合計	9,342,398	9,314,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	277,119	290,220
為替換算調整勘定	41,472	43,436
その他の包括利益累計額合計	318,592	333,657
純資産合計	9,660,990	9,647,844
負債純資産合計	20,908,082	18,809,293

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,567,693	5,685,108
売上原価	3,953,125	4,937,621
売上総利益	614,567	747,486
販売費及び一般管理費	582,373	604,055
営業利益	32,194	143,430
営業外収益		
受取利息	970	1,576
受取配当金	4,292	4,596
受取褒賞金	8,944	6,946
その他	13,752	13,047
営業外収益合計	27,960	26,167
営業外費用		
支払利息	1,798	1,478
為替差損	4,045	632
その他	2,268	—
営業外費用合計	8,112	2,111
経常利益	52,042	167,487
税金等調整前四半期純利益	52,042	167,487
法人税、住民税及び事業税	68,328	38,294
法人税等調整額	△30,573	13,517
法人税等合計	37,755	51,811
四半期純利益	14,287	115,675
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,287	115,675

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	14,287	115,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,984	13,100
為替換算調整勘定	△937	1,964
その他の包括利益合計	7,046	15,064
四半期包括利益	21,334	130,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,334	130,740
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。